148  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779 Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.672, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 014778/2021,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL

HORIZONTAL POR ANTIGUI-
DADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enqua-

dramento Cl Nv

0100423

MARIA
BETANIA
MARTINS

PINHEIRO

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo
TCE-CTI-404

D 01

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo
TCE-CTI-404

D 02 26/10/2021

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 734273
PORTARIA Nº 37.673, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 014783/2021,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-
RIZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enqua-

dramento Cl Nv

0100422

JUSTI-
NO DOS

SANTOS DE
OLIVEIRA

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo
TCE-CTI-404

D 01

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo
TCE-CTI-404

D 02 31/10/2021

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 734281

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 4° TA
Nº do Contrato: 024/2018-MPC/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnico-especializados de pla-
nejamento, organização e realização de concurso público para provimento
de 1 (uma) vaga de Procurador de Contas e de vagas em cargos de Nível
Superior e de Nível Médio do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará (MPC-PA).
Valor do Contrato: estimado em R$941.765,25 (novecentos e quarenta
e um mil, setecentos e sessenta e cinco reais, e vinte e cinco centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 04/2018-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº
05.054.978/0001-50 e Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Sele-
ção e de Promoção de Eventos – CEBRASPE, CNPJ nº 18.284.407/0001-53.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência do Contrato
nº 024/2018-MPC/PA, firmado em 04/12/2018, nos termos previstos na
cláusula décima sexta.
Vigência: 04/12/2021 à 03/12/2022.
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza de Despesa:
33.90.39.00; Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0301000000
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry, Procurador-Geral de
Contas do Estado do Pará.
Aditivos Anteriores: 1° TA: Valor: R$ 5.479,75 (cinco mil, quatrocentos e
setenta e nove reais e setenta e cinco centavos), correspondente ao acrés-
cimo de 0,5818594389631599% do valor originalmente pactuado, impor-
tando no total estimado de R$ 947.245,00 (novecentos e quarenta e sete
mil, duzentos e quarenta e cinco reais); 2º TA: Prorrogação de prazo e 3º
TA: Prorrogação de prazo.

Protocolo: 734262

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato Dispensa de Licitação
Nº da Dispensa: 07/2021-MPC/PA
Protocolo: 2021/751308
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº
05.054.978/0001-50 e a empresa S. DA C. SANTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ Nº 40.508.894/0001-40.
Objeto: aquisição de café em pó.
Valor: R$ 1.608,00 (mil, seiscentos e oito reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei federal nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza de Despe-
sa: 33.90.30.00; Fonte de Recurso: 0101000000; Origem do Recurso: Estadual.
Data da Assinatura: 25/11/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry, Procurador-Geral de
Contas do Estado do Pará.

Protocolo: 734431

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o processo de Dispensa por Cotação Eletrônica
nº 07/2021/MPC/PA, tendo como objeto a aquisição de café em pó, con-
forme termos e condições que constam no edital e no termo de referência,
realizado por meio do sistema, http://web.banparanet.com.br/cotacao/
Default.aspx, e em consonância com a legislação em vigor, ratifica o re-
sultado do certame tendo em vista os elementos que instruem o processo
PAE nº 2021/751308.
Empresa S. DA C. SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º
40.508.894/0001-40, situada na Rodovia BR 316, nº 1762 – Bairro Ata-
laia – Ananindeua - Pará, CEP 67.013-000, Telefone: (91) 99921-5961,
correio eletrônico: scs.comercioeservicos@gmail.com, com valor global de
R$ 1.608,00 (mil, seiscentos e oito reais) para 240 (duzentas e quarenta)
unidades. Preço unitário de R$ 6,70 (seis reais e setenta centavos).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte
de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 25 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 734394
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 134/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A
Objeto: Aquisição e o serviço de instalação de 01 (uma) impressora multi-
funcional colorida de grande porte.
Data de Assinatura: 26/11/2021.

nazareno
Realce

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  149Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Vigência do Contrato: 29/11/2021 a 29/03/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 734259
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: nº 118599/2021(gedoc)
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 077/2021-MP/PA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de organização, planejamento e realização de concurso público para
o provimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do quadro de
pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço Global do Grupo
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/12/2021
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão;
Elemento: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 734675
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 071/2021-MP/PA, empreitada por preço
global, no tipo menor preço, que tem como objeto, Aquisição de cachepôs,
vasos, espécies vegetais naturais e insumos.
29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMERCIO EIRELI – TOTAL: R$ 14.415,82:
Item 02 – Valor Total .... R$ 5.644,05
Item 03 – Valor Total .... R$ 6.789,97
Item 04 – Valor Total .... R$ 530,85
Item 05 – Valor Total .... R$ 160,95
Item 09 – Valor Total .... R$ 1.290,00
37.893.339/0001-74 - PITANGA FLORICULTURA COMÉRCIO VAREJISTA DE
PLANTAS E FLORES LTDA – TOTAL: R$ 4.766,79:
Item 06 – Valor Total .... R$ 40,35
Item 07 – Valor Total .... R$ 915,04
Item 08 – Valor Total .... R$ 290,00
Item 11 – Valor Total .... R$ 794,50
Item 12 – Valor Total .... R$ 1.488,90
Item 13 – Valor Total .... R$ 1.238,00
FRACASSADOS:
Item 01
DESERTOS:
Item 10
Valor Total do Certame: R$ 19.182,61
Belém (PA), 26 de novemb de 2021
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 734758
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 063/2021-MP/PA, empreitada por preço
global, no tipo menor preço, que tem como objeto, Aquisição de webcam,
microfones, fones de ouvido e caixas de som.
09.087.468/0001-30 - TECNO TRADE COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPA-
MENTOS ELETRONICOS E SONORIZACAO LTDA – TOTAL: R$ 396.000,00:
Item 03 – Valor Total .... R$ 297.000,00
Item 04 – Valor Total .... R$ 99.000,00
09.022.398/0001-31 - AGEM TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA LTDA – TO-
TAL: R$ 53.000,00:
Item 05 – Valor Total .... R$ 39.750,00
Item 06 – Valor Total .... R$ 13.250,00
EM ANÁLISE:
Item 07
EM FASE RECURSAL:
Item 01
Item 02
Valor Total do Certame: R$ 449.000,00
Belém (PA), 26 de novemb de 2021
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 734534

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 045/2021-MP/PA
O EXMO. SR. DR. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, PROCURA-
DOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 045/2021-MP/PA, decorrente
da Tomada de Preços nº 003/2020, cujo objeto consiste na Reforma em
galpão do MPPA no município de Belém – PA (Lote II), firmado entre o MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa J&F ENGENHARIA
LTDA, para registrar:
I – Alteração dos Dados Bancários do contrato acima mencionado, dispos-
tos na Cláusula Sexta, para:
“BANCO: BANPARÁ (037)
AGÊNCIA: 0049
CONTA CORRENTE: 661.031-5”.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém-PA, 26 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Ministério Público do Estado do Pará
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 734305

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4030/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 135916/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: MONICA REI MOREIRA FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infân-
cia e Juventude (CAOIJ)
MATRÍCULA: 999.407
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Cametá/PA
PERÍODO(S): 25/11/2021 - 26/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Parti-
cipar, na condição de palestrante e coordenadora de oficinas, do evento
intitulado ”Diálogos com a Rede: Fortalecendo o Sistema de Garantia de
Direitos no município de Cametá”.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 16 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4099/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 136203/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: WELLYTON DA SILVA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3325
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO(S): 25/11/2021 - 25/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA, 19 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4100/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 135656/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3289
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 06/12/2021 - 09/12/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)

nazareno
Realce